
  

  

  

  

  

BOLETIM | UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVICO 
FLUMINENSE 

  

  

17/03/98 
  

ANO XXVHI-Nº 045 
  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVICO É CONSTITUÍDO DE US (CINCO) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 

MATÉRIAS: 

SEÇÃO H 

PARTE 1: 

DESPACHOS F DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS iii O PÁG. 002 

PARTE d: 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CCM ...... 

), de Lobo Juba 

PR RT RD O O O OO O O RR RR O A 
PÁG. 005 

/ 

v) / beu: A. 2008 e. 

4 
    

Margareth de Castro Souza 

(e do Serv. de Comunicações Administrativas   
e” 

Leonardo Vargas da Silva 

Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

qr 

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 
 



ut neanda O 

  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVUHI - Nº 045 17/03/98 SEÇÃO H- PÃG.02 

  

  

SEÇÃO 
  

Parte |: 

Pontaria nº 25344 de 11 de março de 1908 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e tendo em 

vista O que consta do processo nº 23069000552/08- Lá, 

RESOLVE conceder exoneração, a pedido, a LUIZ FERNANDO PINHO DO AMARAL, do cargo de Médico, 

matriculas UFE nº 000524-0 e SIAPE nº 312292-1, do Quadro Permanente desta Universidade, a partir de 06.02.98, nos 

termos do artigo 34 da Lei nº 8.112, de 11.12.90. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

e — 

Poitaria nº 2534S de Il de março de 1998 

  

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e tendo em 

vista o que consta do processo nº 23069009907/9 1-97, 

RESOLVE conceder exoneração, a pedido, a CARMEM REGINA COLONESE , do cargo de Enfermeiro, 

matriculas UFF nº 12057-3 e MAPE nº 1097613-!, do Quadro Permanente desta Universidade, a partir de 11.12.97, nos 

termos do artigo 34 da Leinº 8.112, de 11.12.90. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

+ 

      

Portaria nº 25346 de 11 de março de 1998 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e tendo em 

vista O que consta do processo nº 2306900040d/08-28, 

RESOLVE conceder exoneração, a pedido, a ANNA CLAUDIA DE AZEVEDO , do cargo de Enfermeiro, 

matriculas UFE nº 12175-1 e SIAPE nº 1097735-9, do Quadro Permanente desta Universidade, a partir de 28.01.98, nos 

termos do artigo 34 da Leinº 8.112, de 11.12.90. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVIII - Nº 045 17/03/98 SEÇÃO Il - PAG.03 

  

Portaria nº 25347 de 1) de março de 1908 

O REITOR da Univeisidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e tendo em 

vista O que consta do processo nº 2306900066/098-95, 

RESOLVE concede: exoneração, a pedido, a GENARO AMARAL DE BARROS , do cargo de Auxiliar de 

Anatomia e Necrópsia, matriculas UFE nº 4258-3 e SIAPE nº 10175447-3, do Quadro Permanente desta Universidade, a 

partir de 16 02.98, nos termos do artigo 34 da Leinº 8.L 12, de 11.12 90 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

+o— — 

  

Portaria nº 28.366 de 16 de março de 100R. 

EMENTA: Designação, dentre os «membros do Colegiado, de 

Professores de Ensino Superior, para exercerem as funções de 

Coordenadora e Subcoordenadora do Curso de Especialização, a nivel 

de Pós-Graduação em Os Profissionais da Escola « as Práticas 

Curriculares, realizado pela Faculdade de Educação, integrante do 

Centro de Estudos Sociais Aplicados 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições lepais, estatutárias e regimentais, 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação, aprovado pela Resolução nº 173 

de 17 de setembro de 1997, do Conselho de Ensino e Pesquisa; 

Considerando que a mdicação dos Professores para as funções ocorreu em data anterior a publicação da 

Resolução nº 173/97 do Conselho de Ensino e Pesquisa, e 

Considerando, o que consta do processo nº 23069.009672/97 15, 

RESOLVE designar, a partir de 14 de outubro de 1997, dentre os membros do Colegiado, os Professores de 

Ensino Superior NORMA VILLA ÉBOLI, da classe de Professor Assistente, nivel 3, matriculas UFF nº 88-7 e SIAPE nº 

311621-te LEA MARIA GUSMÃO THOMAZ DE AQUINO, da classe de Professor Assistente, nivel 3, matriculas UFF nº 

775-8 e SIAPE nº 301235-6, ambas do Quadro Permanente da Universidade, para exercerem por 2 (dois) anos, os mandatos 

de Coordenadoia e Subcoordenadora, respectivamente, do Curso de Especialização, a nível de Pós-Ciraduação em Os 

Profissionais da Escola e às Práticas Curriculares, realizado pela Faculdade de Educação, integrante do Centro de Estudos 

Sociais Aplicados. 

Esta designação não corresponde n finção gratificada. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

eee dy o —



rs 

  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVIH - Nº 045 17/03/98 SEÇÃO H -PÃG 04 

  

Portaria nº 25367 de |6 de março de 1998. 

EMENTA: Desipnação, dentre os membros do Colepiado, de 

Professores de Ensino Superior, para exercerem as funções de 

Coordenadora e Subcoordenadora do Curso de Especialização, a nível 

de Pós-Graduação em Serviço Social e Gestão de Politicas Sociais, 

realizado pelo Departamento de Serviço Social de Niterói, um dos 

elementos básicos da Escola de Serviço Social, integrante do Centro «e 

Estudos Sociais Aplicados. 

O REITOR da Universidade Federal! Fhiminense, no uso de suas atribuições legais, estatntárias e regimentais; 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação, aprovado pela Resolução nº 173 

de 17 de setembro de 1997, do Conselho de Ensino e Pesquisa, 

Considerando que a indicação dos Professores para as funções ocorreu em data anterior a publicação da 

Resolução nº 173/97 do Conselho de Ensino e Pesquisa; e 

Considerando, O que consta do processo nº 23069.02103 2197-92, 

RESOLVE designar, a partir de 20 de ontubro de 1997, dentre os membros do Colegiado, os Professores de 

Ensino Superior MARIA THEREZA CÂNDIDO GOMES DE MENEZES, da classe de Professor Assistente nivel 2, 

matriculas UFF nº 6336-9 e SIAPE nº 1080702-0 e MARIA DAS GRAÇAS OSÓRIO PITOMBEIRA LUSTOSA, da 

classe de Professor Assistente, nível 2, matriculas UFF nº 12296-7 e SIAPE nº 1106420-9, ambas do Quadro Permanente da 

Universidade, para exercerem por 2 (dois) anos, os mandatos de € coordenadora e Subcoordenadora, respectivamente, do 

Curso de Especialização, a nivel de Pós-Graduação, em Serviço Social e Gestão de Políticas Sociais, cealizado pelo 

Departamento do Serviço Social de Niterói, um dos elementos basicos da Escola de Serviço Social, integrante do Centro de 

Estudos Sociais Aplicados. 

Esta designação não corresponde a função gratificada. 

Publique-se, registre-se « cumpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

e 

 



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVIHI - Nº 045 17/03/08 SEÇÃO H- PAGOS 

  

Portaria nº 25 368 de 16 de março de 1998. 

EMENTA: Instauração de Sindicância e Designação de Comissão 

Especial para processá-la. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias, e regimentais, 

RESOLVE: 

| - Determinar a Instauração de Sindicância, para apuração dos fatos apontados no processo nº 

23069.003684/97-81, com prazo inicial de 20 (vinte) dias para stta conclusão. 

W - Designar para processá-la, Comissão Especial, constituida pelo seguintes membros: THEO 

LOBARINHAS PINEIRO, Professor Assistente, nivel 3, matrículas UFF nº 1213-] e SIAPE nº 311426-0, MARINA 

BARBOSA PINTO, Professor Assistente, nivel 2, matrículas UFF nº 12252-0 e SIAPE º 3058540-5, SHEILA SIQUEIRA 

DE CASTRO FARIA, Professor Adjunto, nível 2, matriculas UFF uº 3712-2 e SIAPE nº 304526-8, ANGELA MARIA 
PAIVA DA SILVA, Nutricionista, matrículas UFF nº 8610-3 e SIAPE 11º 308737-8, IHIGO ALEXANDRE DE LEMOS 

BELLUCLO, aluno do Curso de História, matricula nº 193.02.0]5-0 e SILVÂNIA DE OLIVEIRA SILVA, aluna do Curso 

de Serviço Social de Niterói, matricula nº 195.06 046-6, cabendo a Presidência ao primeiro 

HI - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

——4—— 
Parte d, 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 13 de 13 de março de 1998 

EMENTA: Altera lotação de servidores 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Alterar a lotação dos servidores MARISA VALENTIM GARZON DE PINHO FREITAS, Assistente em 

Administração, Mat. UFF 8641-|, e JOAQUIM DURVAL DE PINHO FREITAS, Operador de Computador, Mat. UFF 

5996-5 do Centro de Ciências Médicas para o Departamento de Patologia e Clinica Veterinária da Faculdade de Veterinária. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ROBERTO DE SOLIZA SALLES 

Diretor do CCMI 

+ 

     


